
únor 2023 LEDENICKÝ  ZPRAVODAJ 1

www.ledenice.cz e-mail: radnice@ou.ledenice.cz, kultura@ledenice.cz tel. č.: 387 995 357

ZE ZASEDÁNÍ RADY MĚSTYSE LEDENICE

Únor 2023 Zdarma

Ze zasedání Rady městyse Ledenice
ze dne 11. 1. 2023

Rada městyse projednala a schválila:

� žádost o finanční příspěvek na rok 2023 pro
Domácí hospic Ledax na podporu domácí
hospicové péče nevyléčitelně nemocným
klientům ve výši 10.000 Kč.

� žádost o finanční dar na rok 2023 pro Hos-
pic sv. Jana Neumanna, o. p. s. Prachatice
na úhradu materiálu, služeb a dalších pro-
vozních nákladů potřebných k zajištění
kvalitní paliativní a sociální péče o nevylé-
čitelně nemocné, umírající pacienty ve výši
6.000 Kč.

� žádost o finanční dar na rok 2023 pro Spo-
lečnost pro ranou péči, pobočku České
Budějovice na částečné pokrytí nákladů
spojených s poskytováním rané péče rodi-
nám s dítětem se zrakovým nebo kombino-
vaným postižením ve výši 4.000 Kč.

� žádost knihovnice na nákup knih z vybra-
ného půjčovného a upomínek za období
leden–listopad 2022 v částce 6.000 Kč.

� smlouvu č. CB-001030078458/001-ASE
o smlouvě budoucí o zřízení věcného bře-
mene na pozemku parc. č. 1308 a 4650/2
v k. ú. Ledenice s firmou EG.D a. s., pro

stavbu „Ledenice par. č. 154/4-9 ZTV – ka-
bel NN“ za cenu 35.300 Kč bez DPH.
� smlouvu č. CB-001030080584/001-ASE

o smlouvě budoucí o zřízení věcného bře-
mene na pozemku parc. č. 1306/1, 1308,
1675/17 a 4650/7 v k. ú. Ledenice s firmou
EG.D a.s., pro stavbu „Ledenice 6 parcel -
kabel NN“ za cenu 56.600 Kč bez DPH
� žádost o pronájem sálu „U Králů“ v Ledeni-

cích na soukromou akci v termínu 14. 4.
2023.

Rada městyse projednala:
� žádost o vyjádření k navrhované stavbě

„MK na parc. č. 982/4,“ k.ú. Zaliny“ a
souhlasí s realizací stavby a s odnětím po-
zemku parc. č. 982/4 o výměře 945 m2 ze
zemědělského půdního fondu.
� žádost o jednorázový pronájem veřejného

prostranství a souhlasí s pronájmem části
pozemku parc. č. 100 a č. 4766 v k. ú. Lede-
nice za účelem umístění pouťových atrakcí
na ledenické pouti v roce 2023.
� žádost o jednorázový pronájem veřejného

prostranství a souhlasí s pronájmem části
pozemku parc. č. 4651/1 ( prostor parkoviš-
tě u bývalé prodejny VOJA ) v k. ú. Ledeni-
ce za účelem umístění pouťových atrakcí na
ledenické pouti v roce 2023.

I letos v lednu prošli Ledenicemi a osadami tříkráloví koledníci. O tom, jak byla sbírka úspěšná
a kolik dobrovolníků se na ní podílelo, si můžete přečíst na str. 6 a 7

Sobota 11. února
MAŠKARNÍ PLES
sokolovna Ledenice

Sobota 18. února
MAŠKARNÍ PLES
SDH OHRAZENÍČKO
Zborovská Bumbálka

Sobota 25. února
REPREZENTAČNÍ PLES
– MĚSTYS LEDENICE
A TJ SOKOL LEDENICE
sokolovna Ledenice

Připravujeme na březen
Sobota 18. března

STŘELECKÁ SOUTĚŽ

Úterý 21. března
PĚŠÍ POUŤ PŘES
KARPATSKÝ OBLOUK
Cestovatelské vyprávění doplněné
promítáním Jiřky Jírové
a Rosti Gregora

Sobota 25. 3.
RYBÍ HODY

Středa a čtvrtek 29. a 30. března
VELIKONOČNÍ VÝSTAVA

Informace o dalších kulturních a sportovních
pořadech naleznete uvnitř čísla

Starosta městyse
svolává

II. veřejné zasedání
Zastupitelstva

městyse Ledenice,
které se koná

ve středu 8. února 2023
od 18 hodin

v zasedací místnosti
Úřadu městyse Ledenice.

� žádost TJ Slavoj Ledenice o mimořádnou
dotaci v rámci oslav 90. let založení fotba-
lového klubu v Ledenicích.

� čtyři žádosti na pronájem nebytových pros-
tor v objektu č. p. 70 Ledenice a vybrala
vhodného nájemce Ivanu Kudrnovou.



2 LEDENICKÝ  ZPRAVODAJ únor 2023

ROZUM NAD TÍM ZŮSTÁVÁ STÁT!
Také jste si všimli častého nepořádku na některých místech v Lede-

nicích? V tomto směru je „nejoblíbenější“ prostor autobusové zastáv-
ky, terasa u rybářské klubovny, okolí laviček ve farské zahradě a jistě
by se našly další. Většinou jsou to místa, na kterých tráví volný čas naši
„mlaďoši“. Díky velké oblibě sáčků se žvýkacím tabákem ještě stihnou
kvanta odpadků doplnit pořádnými plivanci. Pro úplnost – všechna
zmíněná místa jsou vybavena odpadkovými koši.

Rozhodně nejste sami, kdo si všímá a koho to štve! Často kolem-
jdoucí přesně vidí, kdo tam ten nepořádek dělá. Jenže mladým je to jed-
no a pracovníci obecní čety tak mají pořád co dělat. Bohužel. Protože jinak

by se mohli věnovat mnohem
důležitějším věcem, než jen
neustále sbírat odpadky po
naší mládeži.

Samozřejmě všichni, kteří
se po Ledenicích pohybují, znají
tváře i jména dotyčných jedin-
ců. Oni se totiž za své cho-
vání vůbec nestydí. Naopak,
skoro jakoby ho dávali na
odiv. A také mě udivuje to, že
rodiče jejich chování na veřej-
nosti tolerují a nejsou schopni
zakročit!

Nově mám potvrzenou in-
formaci ze školy, že v prostoru
autobusové zastávky dochází
k fyzickému napadání a šikano-
vání mladších žáků. Bohužel

to nemůže řešit škola, protože k těmto útokům nedochází v době vyučová-
ní, ani na půdě školy a ne vždy jsou agresoři žáky základní školy.

Věřím, že rodiče ví, kde jejich děti tráví volný čas, ať už jsou to ško-
láci nebo teenageři. Měli by proto vědět i to, jestli se zmíněné problémy
týkají právě jejich dětí. Doufám, že jim alespoň nyní vysvětlí, když to
zatím neudělali, jak se mají lidé chovat! Byl bych velice nerad, aby-
chom museli vzniklou situaci řešit za pomoci Policie ČR.

Jiří Beneda, starosta

Takhle, ale i hůře vypadá autobusová zastávka poměrně často, a to i
přes pravidelný úklid pracovníky obecní čety

STÁLE JEŠTĚ NEDOSTÁVÁTE
AKTUÁLNÍ ZPRÁVY NEJEN Z RADNICE?
Městys Ledenice komunikuje se svými
občany několika způsoby:
¡ pomocí aplikace pro chytré telefony

Česká obec
¡ rozesíláním SMS zpráv službou SMS

Infokanál,
¡ rozesíláním e-mailů

AKTUÁLNÍ ZPRÁVY
MŮŽETE DOSTÁVAT I VY
JAK NA TO?

¢ Aplikace ČESKÁ OBEC
Pro koho je tato služba vhodná:
pro všechny uživatele chytrých telefonů s pří-
stupem na internet. Zpráva zaslaná touto apli-
kací obsahuje mnohem více informací, než
klasická SMS zpráva. Prohlédnout si můžete
plakáty, přečíst dokumenty, najdete zde i další
informace o Ledenicích.
Aplikaci stačí nainstalovat zdarma do svých
telefonů (Android nebo iPhone) spustit a vy-
hledat „Ledenice“. Potom už vám budou auto-
maticky chodit upozornění a nové informace
přímo do oznamovací lišty telefonu. Stahujte
přes GooglePlay nebo App Store.

¢ Služba SMS INFOKANÁL
Informace Vám přijdou v krátké textové zprá-
vě (SMS). Využívat službu můžete na každém
mobilním telefonu.
Registrovat se můžete:
1. Vyplněním registračního formuláře na

Úřadu městyse Ledenice
nebo v místní knihovně.

2. pomocí SMS:
  Bydlíte-li přímo v Ledenicích, zašlete

SMS ve tvaru:
REGISTRUJmezeraLEDENICEmezera
ULICEmezeraCISLOPOPISNE
  Pro obyvatele místních částí Ohrazení,

Ohrazeníčko, Růžov, Zaliny a Zborov
je SMS ve tvaru: REGISTRUJmezera
NAZEVMISTNICASTImezera
CISLOPOPISNE

– dvojslovné názvy oddělte mezerou
– pro registraci chaty je potřeba za číslo

popisné přidat mezeru a slovo EVID
(mezera: nevypisujte do SMS slovo mezera,
ale pouze oddělte slova od sebe)
SMS odešlete na číslo SMS InfoKanálu:
387 995 357
3. Online: pomocí webového formuláře na

www.ledenice.cz.
Registrační formulář najdete pod zeleným
obrázkem „SMS INFOKANÁL“

¢ www.ledenice.cz

Webové stránky jsou dalším způsobem komu-
nikace s obyvateli. Naleznete zde kompletní
informace o městysi Ledenice, včetně povinně
zveřejňovaných dokumentů. Máte-li zájem,
můžete na kartě aktuality (přihlásit se k odbě-
ru novinek) zaregistrovat svou e-mailovou ad-
resu a z rubriky aktuality vám budou chodit
novinky.



únor 2023 LEDENICKÝ  ZPRAVODAJ 3

Ledenice – souhrnné informace

Okrsky Voliči
v seznamu

Vydané
obálky

Volební
účast v %

Odevzdané
obálky

Platné
hlasy

% platných
hlasůpočet zprac. v %

1. kolo 4 4 100,00 1 933 1 410 72,94 1 409 1 401 99,43

2. kolo 4 4 100,00 1 952 1 396 71,52 1 396 1 387 99,36

Obec Ledenice

Kandidát Navrhující
strana

Politická
přísluš-

nost

1. kolo 2. kolo

číslo příjmení, jméno, tituly hlasy % hlasy %

1 Fischer Pavel Senátoři BEZPP 122 8,70 X X

2 Bašta Jaroslav Poslanci SPD 73 5,21 X X

*4 Pavel Petr Ing. M.A. Občan BEZPP 495 35,33 885 63,80

5 Zima Tomáš prof. MUDr. DrSc. Senátoři BEZPP 10 0,71 X X

6 Nerudová Danuše prof. Ing. Ph.D. Občan BEZPP 235 16,77 X X

+7 Babiš Andrej Ing. Poslanci ANO 392 27,98 502 36,19

8 Diviš Karel PhDr. Občan BEZPP 20 1,42 X X

9 Hilšer Marek MUDr. Bc. Ph.D. Senátoři MHS 54 3,85 X X

+) postupující kandidát     *) zvolený kandidát

Hlasování ve druhém kole v jednotlivých okrscích

Okrsek: 1 – Ledenice

Voliči
v seznamu

Vydané
obálky

Volební
účast v %

Odevzdané
obálky

Platné
hlasy

% platných
hlasů

2. kolo 1 524 1 088 71,39 1 088 1 083 99,54

Kandidát Navrhující
strana

Politická
příslušnost

1. kolo 2. kolo

číslo příjmení, jméno, tituly hlasy % hlasy %

4 Pavel Petr Ing. M.A. Občan BEZPP 382 35,56 684 63,15

7 Babiš Andrej Ing. Poslanci ANO 312 29,05 399 36,84

Okrsek 2 – Zborov

Voliči
v seznamu

Vydané
obálky

Volební
účast v %

Odevzdané
obálky

Platné
hlasy

% platných
hlasů

2. kolo 158 113 71,52 113 112 99,12

Kandidát Navrhující
strana

Politická
příslušnost

1. kolo 2. kolo

číslo příjmení, jméno, tituly hlasy % hlasy %

4 Pavel Petr Ing. M.A. Občan BEZPP 47 40,51 68 60,71

7 Babiš Andrej Ing. Poslanci ANO 34 29,31 44 39,28

Okrsek: 3 – Ohrazení

Voliči
v seznamu

Vydané
obálky

Volební
účast v %

Odevzdané
obálky

Platné
hlasy

% platných
hlasů

2. kolo 183 132 72,13 132 130 98,48

Kandidát Navrhující
strana

Politická
příslušnost

1. kolo 2. kolo

číslo příjmení, jméno, tituly hlasy % hlasy %

4 Pavel Petr Ing. M.A. Občan BEZPP 50 35,46 91 70,00

7 Babiš Andrej Ing. Poslanci ANO 27 19,14 39 30,00

Okrsek 4 – Zaliny

Voliči
v seznamu

Vydané
obálky

Volební
účast v %

Odevzdané
obálky

Platné
hlasy

% platných
hlasů

2. kolo 87 63 72,41 63 62 98,41

Kandidát Navrhující
strana

Politická
příslušnost

1. kolo 2. kolo

číslo příjmení, jméno, tituly hlasy % hlasy %

4 Pavel Petr Ing. M.A. Občan BEZPP 16 22,85 42 67,74

7 Babiš Andrej Ing. Poslanci ANO 19 27,14 20 32,25

Zařazeno po uzávěrce, zdroj: www.volby.cz

Výsledky volby prezidenta republiky HONEBNÍ SPOLEČENSTVO Zborov,
se sídlem ve Zborově č. 80,
370 06  České  Budějovice

–––––  POZVÁNKA –––––
na řádnou valnou hromadu

Honebního společenstva Zborov

Vážená paní, vážený pane, vážení čle-
nové HS Zborov, zveme Vás tímto na
řádnou valnou hromadu Honebního spole-
čenstva Zborov, která se koná v sobotu dne
25. února 2023 od 18 h v sále ZBOROVSKÉ
BUMBÁLKY ve Zborově.

Program jednání řádné valné hromady:
1) Zahájení, volba zapisovatele,

odsouhlasení programu valné hromady
2) Zpráva starosty HS
3) Zpráva mysliveckého hospodáře
4) Zpráva místostarosty HS a finanční

zpráva HS za rok 2022
5) Zpráva předsedy revizní komise HS
6) Diskuse
7) Usnesení
8) Závěr, pohoštění

S pozdravem  starosta  HS  Zborov
Jaroslav  Klečka, v. r.

Poznámka:
Vážení vlastníci honebních pozemků členové
honebního společenstva Zborov, výbor HS uví-
tá Vaší osobní účast na jednání valné hromady.
V souladu se stanovami HS lze však na jednání
valné hromady vyslat svého zástupce vybavené-
ho platnou plnou mocí. Pro zastupování fyzické
osoby budeme požadovat originál úředně ověře-
né plné moci, pro zastupování právnického sub-
jektu budeme požadovat originál plné moci
potvrzené statutárním orgánem společnosti viz
způsob jednání uvedený v obchodním rejstříku.
Touto plnou mocí a dokladem o totožnosti se
Vámi vyslaná osoba prokáže u prezentace
zúčastněných.

Těšíme se na Vaší  účast.

POZVÁNKA
Starosta honebního společenstva

Ledenice svolává v souladu se zákonem
č. 499/2001 Sb. ve znění pozdějších před-
pisů valnou hromadu, která se uskuteční
v pondělí dne 20. 3. 2023 v 18.00 hod.
v sále U Králů, Ledenice. Prezence účast-
níků od 17.45 hod.

Program jednání:
1. Zahájení a kontrola usnášeníschopnosti

valné hromady
2. Schválení programu valné hromady
3. Volba zapisovatele a osoby pověřené

sčítáním hlasů
4. Zpráva o finančním hospodaření HS za

období 2013–2022
5. Volba honebního starosty, místostarosty

a členů výboru HS pro roky 2023–2032
6. Ostatní
7. Diskuse
8. Usnesení
9. Závěr

Ing. Václav Tůma, starosta HS Ledenice



4 LEDENICKÝ  ZPRAVODAJ únor 2023

INFORMACE K PŘIJÍMÁNÍ DĚTÍ DO MATEŘSKÉ ŠKOLY
V LEDENICÍCH NA ŠKOLNÍ ROK 2023/24

Zápis dětí do Mateřské školy v Ledenicích pro školní rok 2023/24
proběhne formou online zápisu v době od 12. 4. do 11. 5. a následně
15. 5. a 16. 5. s osobní účastí v kanceláři MŠ (vchod A).

Veškeré informace a instrukce k zápisu do MŠ naleznete před
jeho zahájením na stránkách školy (www.skolaledenice.cz).
Kontakt: 602 763 312, 387 995 201,
email: skolkavedouci@zs.ledenice.cz

Rozhodnutí o přijetí
Nebude se doručovat zákonným zástupcům dítěte, ale bude ozná-

meno zveřejněním seznamu přijatých uchazečů pod přiděleným regis-
tračním číslem s výsledkem řízení u každého uchazeče. Tento seznam
bude dne 19. 5. zveřejněn na internetových stránkách školy Ledenice
(www.skolaledenice.cz) a na vstupních dveřích vchodu A do budovy
MŠ Ledenice.

Rozhodnutí o nepřijetí
Bude se oznamovat písemně, do vlastních rukou zákonného zástup-

ce dítěte, do 30 dnů od ukončení přijímacího řízení.

Kritéria pro přijímání dětí k předškolnímu vzdělávání
v MŠ Ledenice ve školním roce 2023/24:
1. Děti k povinnému předškolnímu vzdělávání s trvalým pobytem ve

spádové oblasti městyse Ledenice podle § 34, odstavce 1 zákona č.
561/2004 Sb. v platném znění (děti, které dovrší
k 31. 8. 2023 pěti let a děti s odkladem školní docházky).

2. Děti, které dovrší k 31. 8. 2023 tří let věku k pravidelné celodenní
docházce s trvalým pobytem ve spádové oblasti městyse Ledenice.

3. Ostatní děti s trvalým pobytem ve spádové oblasti městyse Ledeni-
ce k pravidelné celodenní docházce.

4. Ostatní děti, které nemají trvalý pobyt ve spádové oblasti městyse
Ledenice k pravidelné celodenní docházce.

Při rozhodování o přijetí v bodě 3. bude postupováno podle data na-
rození dětí, tj. od nejstarších k nejmladším do naplnění kapacity mateř-
ské školy – přednost má starší dítě.

Podle bodu 4. bude při rozhodování o přijetí postupováno v případě,
že budou přijaty všechny děti podle bodu 1., 2., a 3. a nebude naplněna
kapacita mateřské školy.

Při přijímání dětí k předškolnímu vzdělávání je třeba dodržet pod-
mínky stanovené zvláštním právním předpisem - předškolní zařízení
může přijmout pouze dítě, které se podrobilo stanoveným pravidel-
ným očkováním, má doklad, že je proti nákaze imunní nebo se
nemůže očkování podrobit pro trvalou kontraindikaci (§ 50 zákona č.
258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví, ve znění pozdějších předpi-
sů). Tato podmínka se netýká dětí, na něž se vztahuje povinné před-
školní vzdělávání.

O přijetí dítěte se speciálními vzdělávacími potřebami rozhodne ře-
ditel školy na základě písemného vyjádření školského poradenského
zařízení, popřípadě také registrujícího lékaře.

Dítě může být přijato k předškolnímu vzdělávání i v průběhu školní-
ho roku v případě volné kapacity školy.

Doplňující kritéria
– výdělečná činnost rodičů

(zaměstnání, OSVČ, ÚP, prezenčně studující)
– sociální potřebnost (zákonný zástupce doloží příslušné doklady)
– opakovaná žádost o přijetí dítěte do MŠ
– opakované zrušení přijetí dítěte k předškolnímu vzdělávání

Dle §34a Školského zákona je zákonný zástupce dítěte povinen
přihlásit k zápisu k předškolnímu vzdělávání dítě, které dovrší k 31. 8.
2023 pěti let věku a dítě s odkladem povinné školní docházky.

Podmínky docházky do MŠ Ledenice
1. Platit pravidelně předepsanou úplatu.
2. Dodržovat školní řád.
3. Dbát na pravidelnost docházky.
4. V případě delší absence dítěte do MŠ z jiných důvodů než zdravot-

ních bude s rodiči jednáno o ukončení docházky dítěte a jeho vyřa-
zení z evidence.

Ředitel mateřské školy může po předchozím upozornění písemně
oznámeném zákonnému zástupci dítěte rozhodnout o ukončení před-
školního vzdělávání dle podmínek stanovených v §35 Školského zákona.

Doporučení, jak pomoci svému dítěti ke spokojeně
prožitému pobytu ve školce:
– včas odbourejte pleny, nočníky, dudlíky, kojenecké láhve, odsá-

vačky rýmy a kočárky
– naučte dítě smrkat, jíst lžící, pít z hrnečku, kousat, utřít si ruce do

ručníku, používat WC
– trénujte oblékání a svlékání, obouvání a zouvání
– učte dítě být aspoň chvilku denně bez maminky nebo tatínka
– naučte dítě v rodině dodržovat pravidelnou dobu spánku (po obě-

dě) a jídla (u stolu a vsedě)
– choďte na procházky

Vstup do mateřské školy je první velkou změnou v životě dítěte,
a čím snazší mu ji vytvoříte, tím bude dítě v mateřské škole spokojeněj-
ší. Proto je důležité pomoci svým dětem tuto první životní změnu
usnadnit. Snažte se je vše, dle našeho doporučení, naučit včas před ná-
stupem do mateřské školy. Pomoci vám může náš Adaptační program,
zveřejněný na stránkách školy. Kolektiv učitelek udělá maximum pro
to, aby se děti v mateřské škole cítily co nejlépe a těšily se do ní, ale zá-
klad je v rodičích. Nebojte se s námi komunikovat, jde nám přeci o spo-
lečnou věc a tou jsou rozzářené dětské oči, úsměvy, spokojenost a
nadšení dětí z prožitků v naší škole. Těšíme na Vás.

Mgr. Petra Čedíková, zástupkyně ředitele ZŠ pro MŠ

DĚJEPISNÁ OLYMPIÁDA 2023
V letošním pololetí se ZŠ Ledenice zúčastnila dějepisné olympiády, kterou pořádal Dům dětí

a mládeže České Budějovice. Jednalo se o 52. ročník 2022/2023. Tematické zaměření ročníku:
„Rozdělený svět a Československo v něm 1945–1992“. Do školního kola byli vybráni dva zá-
jemci o dějepis z 8.A Natálie Davidová a z 9.A Matyáš Šlehovr. Dle propozice měl do okresního
kola postoupit vždy vítěz a dále úspěšní řešitelé, kteří dosáhli alespoň 60 % z maximálního počtu
bodů, a to maximálně 3 z jedné školy. Ve školním kole získali výše jmenovaní z 8.A (46 bodů =
76,6 %) a 9.A (40 bodů = 66,7 %)). Tím se oba stali úspěšnými řešiteli.

Do okresního kola dějepisné olympiády, které se konalo ve čtvrtek 19. 1. 2023 od 8 hodin
v DDM, U Zimního stadionu v Č. Budějovicích byla vybrána pouze úspěšná řešitelka školního kola
a to podle klíče postupu pro vítěze školních kol a dalších soutěžících, kteří dosáhli 54 a více bodů.

V okresním kole reprezentovala z celkového počtu 42 účastníků Natálie naši základní školu
se šťastným pořadovým číslem 7. Stala se první úspěšnou řešitelkou, která byla odměněna kromě
hezkého zážitku a certifikátu za účast také diplomem.

Další potřebné dokumenty jsou též zveřejněny na stránkách:
www.ddmcb.cz / Soutěže / Dějepisná olympiáda.



únor 2023 LEDENICKÝ  ZPRAVODAJ 5

PODPORA MLÁDEŽE
NA VENKOVĚ
Hlavní myšlenka a cíl avizované grantové výzvy je:
¡ motivovat mládež (věková hranice max. 18 let) k občanské

angažovanosti, vytvořit prostor pro projednání jejich nápadů a
záměrů na zlepšení života v obcích, ve kterých žijí, podpořit je-
jich projekty a umožnit mládeži zažít proces vývoje projektu od
myšlenky po realizaci.

Podpořeny budou:
¡ nevýdělečné, veřejně prospěšné a komunitu rozvíjející kulturní,

společenské, sportovní a vzdělávací aktivity dětí, mládeže a do-
spělých (včetně nákupu drobného vybavení a materiálu) na
území MAS Sdružení Růže.

Výše podpory:
¡ na 1 projekt – 10 000 Kč

Časové vymezení výzvy:
¡ od 1. 1. 2023 možnost konzultace záměru

v sídle MAS SR v Borovanech (po předchozí domluvě)
¡ do konce června projednání záměru v zastupitelstvech obcí,

příjem a výběr žádostí
¡ do konce roku 2023 realizace schválených a podpořených záměrů
¡ do konce ledna 2024 předložení vyúčtování a závěrečné zprávy.

Aktuální informace:
https://mas.sdruzeniruze.cz/
mas-popora-mladeze-na-venkove-podminky

Kontaktujte nás na:
e-mail: info@mas.sdruzeniruze.cz, tel.: +420 608 608 334

PLASTIKOVÍ MODELÁŘI

V NOVÉM ROCE, V NOVÝ ČAS
Zdravíme v roce 2023 všechny kluky i holky, kteří chtějí strávit pří-

jemné chvíle při stavbě plastikových (a třeba i papírových) modelů leta-
del, aut, lodí, domečků, ... V letošním roce se scházíme opět v hlavní
budově základní školy, ale tentokrát každou středu od 15.30 do 17.00.
Rádi uvítáme i nové členy (vlastní vybavení netřeba, vše je k dispozici),
pro něž máme první modýlek zdarma. Přijďte mezi nás a vyzkoušejte
svoji zručnost a trpělivost.

MÍSTNÍ KNIHOVNA LEDENICE

Během jarních prázdnin
6. – 10. března 2023

bude knihovna z důvodu dovolené
UZAVŘENA!

Děkujeme za pochopení.



6 LEDENICKÝ  ZPRAVODAJ únor 2023

TŘÍKRÁLOVÁ SBÍRKA 2023
První lednový víkend byl v Ledenicích a okolních osadách ve zna-

mení tříkrálového koledování. Děti převlečené za tři krále procházely
ulicemi a přinášely požehnání a radost obyvatelům našeho městyse.
A jejich snažení bylo odměněno velikou štědrostí Vás všech, kdo jste jim
přispěli do pokladniček. Konečná částka po sečtení obnosů nastřádaných
ve všech kasičkách činí krásných 123 852 Kč.

Milí obyvatelé Ledenic i všech okolních osad, upřímně děkujeme za
Vaši podporu Tříkrálové sbírky, ať už měla jakoukoli podobu. Dárcům
děkujeme za štědrost, vedoucím skupinek za nezastupitelnou pomoc
s realizací sbírky, dětem za radostné koledování, paní Jaroslavě Žaludo-
vé za umístění statické pokladničky v jejím obchodě, zástupcům městyse
za pomoc s pečetěním a rozpečeťováním kasiček, paní Jaroslavě Křížové
za krásnou fotodokumentaci.

Díky Vám všem letošní výnos Tříkrálové sbírky opět překonal re-
kord z loňského roku.

A kde vykoledované peníze pomohou? Z výtěžku ledenického kole-
dování bude podpořen provoz humanitárního skladu Diecézní charity
v Č. Budějovicích, který poskytuje materiální zázemí v případě mimo-
řádných událostí (např. živelních pohrom). Z části výtěžku může být
poskytnuta finanční pomoc komukoli z našeho městyse, kdo se by se
ocitl v tíživé situaci. A zde jedna výzva – ocitnete-li se v nepříznivé si-
tuaci, nebojte se říct si o pomoc nebo upozorněte na někoho z Vašeho
okolí, kdo pomoc potřebuje. Kdykoli se můžete obrátit na organizátory
Tříkrálové sbírky v Ledenicích. Adéla Pixová

Zborov

Růžov

Zaliny

Ledenice #$

Ohrazeníčko 20 567 Kč

Ohrazení 5 300 Kč

Zborov 8 603 Kč

Zaliny 7 080 Kč

Ledenice 82 302 Kč

CELKEM 123 852 Kč



únor 2023 LEDENICKÝ  ZPRAVODAJ 7

Tříkráloví koledníci

Oblast Vedoucí Králové

Ledenice Jiří Kohout Jiří Kohout Ondřej Krofika Jindřich Feitl

Ledenice Andrea Trtílková Eliška Zdařilová Gabriela Zdařilová Monika Pařízková

Ledenice Marie Princlová Vítek Princl Matouš Princl Marie Koblihová

Ledenice Václava Hrušková Adam Hruška David Hruška Matyáš Homer

Ledenice Bohumír Svoboda Anita Svobodová Jonáš Svoboda Josef Pumpr

Ledenice Alena Heřmanová Vilma Heřmanová Gabriela Heřmanová Dominik Heřman

Ledenice Eva Lišková Anežka Pixová Aneta Hejlová Valentina McKeon Timothy Švarc

Ledenice Jana Votrubová Vojtěch Votruba Matěj Kučera Jakub Kučera Theodor Jindra

Ledenice Monika Borovková Jan Petráš Ondřej Chadima Sebastian McKeon

Ledenice Radka Fraňková František Franěk Marek Heřman Matěj Brůha Josef Mařík

Ledenice Zuzana Sasková Jana Křížová Magdalena Míková Markéta Papoušková

Ledenice Tereza Kraflová Eliška Kraflová Lukáš Krafl Emma Kořánová Karolína Feitlová

Ledenice Martina Davidová Taťána Davidová Ema Davidová Tereza Prokopová

Ledenice Martina Papoušková Anna Fraňková Matěj Papoušek Josef Kohout

Ledenice Iveta Maříková Markéta Maříková Tereza Krofiková Marie Pumprová

Ledenice Marcela Míková Markéta Míková Nela Brůhová Magdaléna Kohoutová

Ledenice Jana Pelikánová Václav Strouha Robin Šťastný Patrik Majer

Zborov Lucie Sedláková Tomáš Sedlák Lukáš Opppolzer Natálie Vyhnalová

Zborov Pavla Filipová Alžběta Filipová Magdaléna Filipová Tereza Janouchová Lada Voráčková

Zaliny Jiřina Bláhová Jana Bláhová Lenka Bláhová Tereza Viktorová Tomáš Macek

Růžov Věra Uhlířová Miloslav Uhlíř Lucie Sluková Kateřina Sluková Lucie Sluková

Ohrazeníčko Pavel Jaloševský Adéla Jaloševská Zuzana Jaloševská Anežka Hronková

Ohrazeníčko Zuzana Salabová Marie Róza Salabová Eduard Marek Salaba Vít Borovka

Ohrazení Vendula Allizarová Tereza Allizarová Simona Fuková Denisa Tůmová

Ohrazení Lucie Šípová Johanka Schmidová Tereza Lišková Matěj Skalický

statická kasička Jaroslava Žaludová

Od Hromnic k Postní době
Letošní únor v kostele

Druhého února slavíme Hromnice, kdy dří-
ve končívala Vánoční doba. Název Hromnice
je lidový, přesně vzato jde o svátek Uvedení
Páně do Chrámu. Připomínáme si událost,
kdy sv. Josef s Pannou Marií přinesli malého
Ježíše do jeruzalémského Chrámu a přinesli
tam za něj obětní dar. Tehdy pronesl stařec Si-
meon prorocký chvalozpěv, kdy Ježíše označil
za Světlo k osvícení národů. Jak známo, na
Hromnice je světla o hodinu více, takže je
symbol světla v tuto dobu aktuální a živý ve
všech ohledech. Ježíš Kristus je pak ten, kdo
vnáší do tmy našeho života světlo. Název
Hromnice je nepřekvapivě odvozen od slova

hrom, protože podle lidového zvyku se ten
den žehnají svíce (tzv. hromničky), které se
zapalují při modlitbě za to, abychom přeč-
kali živelné katastrofy. Dřív se lidé hodně
báli požáru způsobeného hromem a bles-
kem, dnes by bylo možná aktuální zaměřit
modlitbu spíše na globální oteplování, po-
kud tedy svíčky neodmítáme proto, že hoře-
ním zvyšují uhlíkovou stopu.

O dvacet dní později přijde v letošním roce
na řadu Popeleční středa, která začíná Postní
dobu. Doba před Postem je dobou plesů,
neboť v Postní době je čas zaměřen více na
uskromnění, usebrání a pokání. Dnes jsme
zvyklí spíše na psychologické termíny, jako

je sebereflexe, meditace apod. Přes všechnu
příbuznost a podobnost ale nejde o totéž.
Půst a pokání je vyjádření toho, že jsme si
vědomi své vlastní nedostatečnosti a hříš-
nosti, a že s tím chceme něco dělat. Ono
„něco s tím dělat“ pak ale není jen na nás, ale
také a především na Bohu. Postní doba tak
není jen asketické cvičení nebo návrat do
nitra, ale hlavně otevření se Bohu, který nám
pomáhá, a který nám přes všechno naše sel-
hávání znovu a znovu přijímá za své děti.
Takový půst je tedy věcí nikoli těžkou a ne-
příjemnou, ale ve své podstatě radostnou a
vděčnou.

Tomáš Machula

Ohrazeníčko Ohrazení

Ohrazení



8 LEDENICKÝ  ZPRAVODAJ únor 2023

ZO SPCCH
BOROVANY–LEDENICE

V měsíci únoru slaví své životní jubile-
um paní Marie Doležalová, 70 let. Paní
Marii přejeme:
pevné zdraví, trvalé štěstí, mnoho radostí,
málo starostí a dobré přátele.

Jelikož se letos bude konat VIII. celo-
republikový sjezd Svazu postižených ci-
vilizačními chorobami v Praze, bude se
společně s příspěvkovou známkou vybírat i
známka ke sjezdu za 60 Kč. Současně dos-
tane každý člen osobní pozvánku na člen-
skou schůzi, která se bude konat 17. března
2023 v Ledenicích U Králů od 13 hodin.

Na 22. února máme zamluvený autobus
pro 19 lidí do Gmündu. Zatím bylo několik
lidí přihlášeno a protože je nutný příspěvek
na dopravu, uvidíme, jak se menší autobus
osvědčí. V případě zájmu by se mohlo do
Gmündu jezdit každý měsíc. Na velký au-
tobus by muselo být 30-35 lidí, aby se
zaplatila doprava.

Zájemci do Gmündu se mohou kdyko-
liv přihlásit na tel. 724 772 343, záleží, ko-
lik vás bude členů a nečlenů, dle toho se
bude objednávat autobus. Příspěvek na do-
pravu je: členové 150 Kč, nečlenové 200 Kč.

Za ZO předsedkyně Jarmila Himlová

SPOLEČENSKÁ
KRONIKA

Naposledy jsme se rozloučili:

t s panem Janem Crkvou z Ledenic,
zemřel dne 31. 12. 2022 ve věku 84 let.

Významné životní jubileum 80 let osla-
vila v měsíci lednu paní Růžena Frejlacho-
vá z Ledenic.

Jubilantku s gratulací a drobným dár-
kem navštívil starosta městyse Jiří Beneda.

S přáním všeho nejlepšího a především
pevného zdraví se připojuje i redakce Le-
denického zpravodaje.

Manželské večery v Ledenicích
Na podzim se s námi opět po roce scházelo několik manželských

párů po osm pondělků, aby posílili, prohloubili či restartovali své
partnerské vztahy. Každý večer je zaměřen na určité téma, které si
partneři vzájemně sdílejí při svíčce a příjemné hudbě. A že láska pro-
chází žaludkem, je večer obohacen dobrou večeří.

Velké poděkování městysu Ledenice za poskytnuté skvělého zá-
zemí a celému týmu, který se na manželských večerech podílel. Věří-
me, že budeme moci na tyto večery opět navázat na podzim 2023.

Pokud by je rád někdo z vás absolvoval dříve, na jaře proběhne
stejný program v Třeboni. Kontakt pro třeboňské manželské večery: trebon.pratele@umc.cz

S vděčností Pixovi a Kubínovi

Kurz Manželské večery ve statistikách
V roce 2017 se kurzu Manželské večery zúčastnilo přibližně 100 000 lidí na 3000 různých

místech. V celosvětové studii byla shromážděna následující data od více než 1000 přímých
účastníků napříč různými etniky a kulturami:

MÍSTNÍ KNIHOVNA LEDENICE
Literární novinky
Pro děti a mládež:
Kat Shepherdová Strašidla na hlídání
Tom Percival

Bylo nebylo – Zloděj kouzel
Orli Zuravicky

Šťastná až navěky – Dušičky!
Julian Gough Brumla a Remcík
Václav Čtvrtek

Rumcajsova  loupežnická knížka
Šárka Váchová Tajemství srdce
Bruno Heitz Expresní sardinka
Šárka Zoubková

Příběhy psích holčiček
Katarína Belejová

Vyber si svou rostlinku…
a nauč se o ni starat

Petra Bartíková
Vyber si svého mazlíčka…
a nauč se o něj starat

Pro dospělé čtenáře:
Stephenie Meyerová Specialistka
Tom Clancy V oku bouře
B. A. Paris Přiveď mě zpátky
Denise Mina Konec vosí sezóny
Nina George Levandulový pokoj
Anna Tellová 4 dny v Kábulu
Sarah Mitchellová Ztracené dopisy
Kate Hewittová Není to moje dcera
Susan Wiggs Strom života
Loretta Chaseová Večerní skandál
Kerry Fisherová Mlčenlivé ženy
Kate Furnivallová Stíny na Nilu
Meredith Appleyard Naše paní doktorka
Lesley Pearse Nezapomeň na mě
Lizzie Page Nový domov
David Young Dítě Stasi
Linda Howard Nebezpečně blízko
Jiří Hanibal Marie Kristýna



únor 2023 LEDENICKÝ  ZPRAVODAJ 9

Za zfalšování voleb byl před 130 lety
uvězněn ledenický starosta

Na konci 19. století rozvířila atmosféru
našeho městečka neobvyklá událost. Obecní
volby zfalšované ve prospěch dosavadního
starosty Jana Sládka. Ten byl spolu s dalšími
dvěma společníky uznán vinným, odsouzen a
uvězněn. Díky dochovanému soudními spisu
(uložen ve Státním oblastním archivu v Tře-
boni) se můžeme na celou aféru podívat po-
drobněji.

Volby do obecního zastupitelstva se v roce
1892 konaly v pátek 23. a v sobotu 24. září.
Tehdejší volební způsob byl jiný než dnes, pro-
tože voliči byli rozděleni podle výše odvádě-
ných daní do tří voličských sborů. První byl
určen největším poplatníkům, třetí nejmenším.
Každý sbor vybíral z vlastních kandidátních lis-
tin třetinu obecních zastupitelů. Volební právo
měli jen muži, ženy ho získaly až v roce 1919.

V Ledenicích to v osmdesátých letech
19. století poněkud vřelo. V letech 1883–1889
se v čele městečka vystřídali postupně tři sta-
rostové, k tomu se přidaly problémy týkající se
místa obecního tajemníka a řešily se spory
s farností (odchod dlouholetého faráře Karla
Müllera a problémy s jeho nástupcem Matějem
Fischmeisterem ohledně zákazu vyzvánět kle-
kání, placení zvoníka a výše pivní dávky). Klid
v městečku rozhodně nebyl a s tím souviselo
utvoření jakýchsi dvou znepřátelených sku-
pin. V roce 1889 se na radnici jako starosta
vrátil po šesti letech Jan Sládek, který předtím
tuto funkci zastával už v letech 1864–1873 a
1876–1883. Nahradil Vojtěcha Dvořáka, který
starostoval v letech 1886–1889. Tímto jsme se
seznámili se jmény dvou lídrů zmíněných vy-
hraněných táborů.

Nadešel inkriminovaný volební rok 1892,
který proti sobě postavil do přímé konfrontace
strany Jana Sládka a Vojtěcha Dvořáka, které
se utkaly o nadvládu nad Ledenicemi. Při volbě
ve II. sboru se o hlasy voličů ucházeli od Slád-
kovců kandidáti Jakub Brož, Matěj Duda, Jan
Fencl, Vojtěch Petráš, Josef Posavád, Vavřinec
Pozníček, Josef Šimek, Václav Šimek a Matěj
Vrzal. Od Dvořákovců to byli František Bican,
Jakub Brož, Vojtěch Čouza, František Doležal,
Jan Diviš, František Houska, František Pokor-
ný a Vojtěch Procházka. Ucházeli se o přízeň
47 oprávněných zapsaných voličů, kteří podle
skrutinia (volebního sčítání hlasů) odevzdali
29 hlasů Sládkovcům a 18 hlasů Dvořákovcům.
Po zveřejnění se však poraženým výsledky ne-
pozdávaly. Zformulovali proto hned 26. září
stížnost adresovanou státnímu zastupitelství,
ve které popsali svá podezření na zmanipulo-
vání voleb a spoléhali, že dojde k „zavedení
předběžného šetření, zda tu nestává zločinu
podvodu.“ Vadilo jim, že fakticky volilo pouze
46 lidí, tudíž nemohl být výsledný poměr hlasů
29:18. A dále upozornili na to, že dle osobních
vyjádření samotných voličů volilo stranu Voj-
těcha Dvořáka minimálně 25 z nich.

Připomínky byly shledány jako oprávněné
a případ byl k řešení předložen budějovické-
mu krajskému soudu. Při projednávání vy-
slechl senát na 50 svědků, ledenických
občanů, kteří byli do aféry zavlečeni, a rychle
zjistil, že „skutečně při volbě této stran komi-
se volební nesprávnosti se staly.“ Členy komi-
se, která měla bdít nad správností voleb, byli
Jan Sládek jako její předseda (starosta), dále
Jan Beneda (radní), Jakub Cahák (radní), Vác-
lav Fabián, František Tůma a jako zapisovatel
obecní tajemník František Sládek (bratr Jana
Sládka). Podle zjištění soudu přišlo k volbám
skutečně 46 voličů, což ihned po ukončení hla-
sování veřejně a před svědky oznámil i Jan
Sládek. Tím, kdo se k volbám nedostavil, byl
František Uhlíř, který osobně před soudci po-
věděl, „že se volby nezúčastnil, a sice že tak
úmyslně učinil, že šel týž den dopoledne na
houby do lesa, což mu též dosvědčili svědci
Silvestr Vazda, Josef Dvořák a František Di-
viš, kteří byli s ním a společně s ním teprve o
½ 2 hodině odpolední, kdy volba už dávno
ukončena byla, do Ledenic se vrátili.“

Přesto fyzicky odevzdaných hlasovacích
lístků, které měl i soud k dispozici jako důkaz,
bylo 47. Jak k této neshodě došlo, vysvětlili
v doznání Jakub Cahák a František Sládek.
Ještě před volbami se oba výtečníci domluvili,
že Cahák při sčítání bude připočítávat hlasy
Sládkově straně na úkor strany Dvořákovy.
Provedl tak asi v sedmi nebo osmi případech,
čímž zcela zvrátil volební výsledek. Udělal to
velmi šikovně, protože ostatní členové volební
komise si ničeho nevšimli. Jen Jan Sládek

podle zjištění „do odevzdaných lístků se díval,
viděti musel, že Cahák falešně předčítá.“ Co
Cahák předčítal, zapisoval do seznamu Franti-
šek Sládek.

Nespokojený Vojtěch Dvořák po ohlášení
výsledků voleb „žádal na Janu Sládkovi, by
mu ukázal lístky hlasovací, by se totiž přesvěd-
čil, zdali správně čteno bylo. Jan Sládek to však
nepřipustil, položil ruku na lístky a pak je do
stolku svého uzavřel dokládaje, že zde se žádná
revise nepřipustí.“ Lístky před uložením do
stolu svázal (sešil) k sobě František Sládek.
O nějaký den později společně s Cahákem
„vzali z uzavřeného stolku pana purkmistra,
kteréhož deska náhodou odzdvíhnouti se dala,
sešité lístky volební II. sboru, rozřízli niť, kte-
rouž lístky sešity byly, odstranili as sedm neb
osm lístků hlasovacích strany Dvořákové a vy-
měnili je lístky strany Sládkové, načež lístky
znova sešili.“ V lístcích byly nalezeny další
nesrovnalosti a bylo zjevné, že došlo k ne-
oprávněné manipulaci s nimi.

Cahák se Sládkem nic nezapírali, vzali
veškerou vinu na sebe, vše přiznali a 9. prosin-
ce 1892 byli obviněni. Po hlavním přelíčení
30. ledna 1893 byl nad nimi vynesen rozsudek
jménem jeho veličenstva císaře, kterým byli
odsouzeni „do tuhého vězení na dobu dvou
týdnů, každého pátku zostřeného postem.“
Vinným byl uznán rovněž jejich společník Jan
Sládek, který vyfasoval tři týdny vězení a trest
mu byl také zpřísněn pátečními posty. Všichni
tři hříšníci měli navíc uhradit veškeré soudní
výdaje. Dopadli ještě relativně dobře, protože
podle tehdy platného trestního zákona jim
hrozily tresty ve výši až šesti měsíců. U zbý-
vajících členů volební komise nebyla proká-
zána vina a byli obžaloby zproštěni.

Líčení případu bychom na tomto místě
mohli ukončit, ale zajímavý je jistě i další vý-
voj. Vedením obce byl dočasně pověřen Jan
Fencl, dosavadní radní a přívrženec Sládkov-
ců. V náhradních volbách v létě 1893 už ale
regulérně zvítězila strana Jana Sládka a jejich
lídr tak usedl znovu na starostenskou židli.
A seděl na ni nepřetržitě až do roku 1910.
Když se v závěru Sládkovy kariéry diskutova-
lo v Ledenicích o různých vyznamenáních pro
něj, mohlo být jeho někdejší věznění v souvis-
losti se zfalšovanými volbami problémem.
Proto došlo k záměrnému zkreslení události a
celá příčina dávné aféry byla označena pře-
kvapivě jen jako „jakýsi přehmat“, Sládek prý
„neměl na těch věcech žádné viny“ a kdyby
došlo k přezkoumání nebo obnově soudního
jednání, „dopadl by výsledek zcela opačně.“
Ať už to bylo jakkoli, zůstává dnes neoddisku-
tovatelnou skutečností, že Jan Sládek je se
svými 36 roky v úřadě nejdéle sloužícím sta-
rostou v ledenických dějinách.

PhDr. Jiří Cukr



10 LEDENICKÝ  ZPRAVODAJ únor 2023

Srdečně Vás zve MO ČRS Ledeniece

Akce se bude konat dne
25. 3. 2023 od 19.00

v sálu „U Králů“
Celým večerem bude provázet osvědčená

kapela S.A.M., která vystupovala
i v předchozích letech.

K tanečnímu večeru bude připravené
i bohaté menu složené z místních rybích
specialit, které jsou připravované členy

MO Ledenice.

Samozřejmostí je i bohatá tombola
a široký výběr nápojů.

Rezervace míst a prodej lístků probíhá
v Cukrárně U Fabiánů

(pracovní dny do 17.00).

Oslovujeme tímto všechny zájemce
z řad ledenických podnikatelů a živnostníků,
že mohou na plesu prezentovat svou firmu

prostřednictvím tomboly.
Pokud se svým darem rozhodnete zpestřit

plesovou tombolu, můžete dar odevzdat na radnici
v úředních hodinách, nebo zavolat na tel. č. 389 604 755,

606 443 518 a pracovník městyse u vás dar vyzvedne
a předá vám potvrzení o daru.

DĚKUJEME



únor 2023 LEDENICKÝ  ZPRAVODAJ 11

LEDENICKÉ DĚTI SLAVÍ ÚSPĚCHY I V BOJOVÝCH SPORTECH
KARATE a TAEKWONDO

Máme i mistryni republiky!
V minulém vydání Ledenického zpravodaje jste si mohli přečíst

o úspěšném karatistovi Tomáši Hejlovi. Ten však není jediný, který se
v dětských a dorosteneckých kategoriích věnuje bojovému sportu.
V Ledenicích právě vyrůstá nová generace nadějných sportovců.

Mladší žákyně
Nejmladší bojovnicí je Nela Brůhová (2015), která se věnuje taek-

wondu v oddíle Gladiators Borovany. Do tajů taekwonda sice teprve
proniká, právě se připravuje na zkoušky k získání žlutého pásku, ale ve
své kategorii mladších žákyň již dosáhla pěkných výsledků. V roce
2022 navázala na úspěchy předchozího roku a obhájila 1. místo v mat-
sogi na Mistrovství ČR Czech Open v Praze. V soutěži Jihočeská liga
v Č. Budějovicích a na Borovanském poháru 2022 obsadila 3. místa
v tul i matsogi.

Další bojovnicí je Vilma Heřmanová (2014), která se karate věnuje
od pěti let. Jejím domovským klubem je TJ Karate České Budějovice.
Je držitelkou žlutého pásku. Pravidelně se zúčastňuje soutěží v jihoče-
ském regionu. Největšími úspěchy v loňském roce byly:
2. místo v kumite v Turnaji o pohár primátora města České Budějovice,
2. místo v kumite a 3. místo v kata v Lize talentované mládeže
v Horní Stropnici,
1. místo v kata a 2. místo v kumite v Lize talentů Jihočeského kraje
v Českých Budějovicích.

Mladší žáci
Matěj Brůha (2012), trénuje taekwondo v oddíle Gladiators Boro-

vany a závodí od roku 2021. Nyní se připravuje na postupové zkoušky,
což znamená získání další barvy pásku – žlutozelený. Navíc je také
vlastníkem i prvního černého pásku mistrovské úrovně, v taekwondu
zvané dan. I Matěj vozí medaile ze soutěží hned od začátku svých účas-

tí. Největšího úspěchu dosáhl v roce 2021 a tím bylo 3. místo v tul i
matsogi na Mistrovství ČR v Praze. V roce 2022 kvůli zranění repub-
likový šampionát vynechal, ale v témže roce získal ještě 1. místo v tul a
2. místo v matsogi na Jihočeské lize v Č. Budějovicích a 3. místa v tul i
matsogi na Borovanském poháru 2022.

Dalším taekwondistou je Boris Pinc (2012), který je také členem
Gladiators Borovany a jako Matěj Brůha závodí od roku 2021 a nyní se
připravuje na stejné postupové zkoušky. I pro Borise byl úspěšný už rok
2021. Získal bronzovou medaili v matsogi a stříbrnou v tul na Mis-
trovství ČR v Praze. V roce 2022 na Czech Open Championship v Pra-
ze byl v matsogi i v tul stříbrný a zlatou medaili získal v matsogi na
Jihočeské lize v Českých Budějovicích. Jeho zatím největší úspěch je
1. místo v matsogi a 2. místo v tul na 17. International Champion-
ship v Říčanech u Prahy.

Dorostenky
Nejstarší zástupkyní v bojových sportech v Ledenicích je Magdale-

na Míková (2008), která se věnuje karate již od roku 2015.
Trénuje v klubu Tameshi-wari Borovany a TJ Karate Č. Budějovi-

ce. V současné době je držitelka fialového pásku a nyní se připravuje na
postupové zkoušky na 1. hnědý pásek

V roce 2022 začala Madla soutěžit v dorostenecké kategorii, a i zde
se dokázala prosadit. Ve třech postupových kolech Národního poháru
byla v kumite 3× bronzová a 3. místo obsadila v kumite i na turnaji Po-
háru primátora Č. Budějovic. Dobrého umístění dosáhla i na Mistrov-
ství ČR, kde byla ve své kategorii v kumite na 7. místě a v kumite
týmu získala pro TJ Karate pohár za 2. místo. V loňském roce poprvé
měřila své dovednosti i se zahraničními soupeřkami. Na Budapešť
Open zvládla první dvě kola a ze 60 závodnic se umístila na 20. místě,
na závodu evropské ligy Euro Grandprix v Plzni byla v kumite opět
bronzová.

jk a mm
Vysvětlivky pojmů:
Taekwondo – korejské umění sebeobrany
tul – technická sestava
matsogi – souboj
Význam pásků: dělíme na kup – základní stupeň (barevné pásky) a dan – ozna-
čení mistrovského stupně (černé pásky s označením stupně římským číslem).
Žákovským stupňům kup odpovídají tyto barevné pásky: bílý, bíložlutý, žlutý,
žlutozelený, zelený, zelenomodrý, modrý, modročervený, červený, červenočer-
ný. Číslují se od 10 (nejnižší) k 1 (nejvyšší).
Karate – japonské bojové umění
kata – technická sestava
kumite – souboj
Význam pásků: dělíme na kyu – základní stupeň (barevné pásky) a dan – ozna-
čení mistrovského stupně (černý pás). Kyu – v žákovských a dorosteneckých
kategoriích: bílý, žlutý, oranžový, zelený, 1. fialový, 2. fialový, 1. hnědý,
2. hnědý, 3. hnědý.

Zleva: Matěj Brůha, Vilma Heřmanová, Magdalena Míková,
Nela Brůhová, Boris Pinc



12 LEDENICKÝ  ZPRAVODAJ únor 2023

A TRÉNUJÍ NA JARO
V rámci zimní přípravy odehráli nejmenší

hráči TJ Slavoj Ledenice U7 první zápas.
V hale SK Slavia České Budějovice vyhráli po
výborném výkonu 7:6.

Neoblíbenou část sezony absolvují nyní
i nejmenší hráči (a hráčky) TJ Slavoj Ledenice.
Zimní dril na ně čeká jak v hale, tak postupně i
na UMT. Kategorie v letošní sezoně čítá hráče
od ročníku 2014 až po 2017. A právě mladší
část z ní, tedy hráči ročníků 2016 a 2017, ode-
hráli v sobotu 14. ledna přípravný halový zápas
na půdě SK Slavia České Budějovice.

„K zápasu mělo původně vyrazit devět no-
minovaných hráčů, abychom měli i s branká-
řem dvě lajny na střídání. To se nám trošku
rozsypalo po různých nemocech den předem,
takže jsme jeli se sedmi dětmi,“ řekl jeden
z trenérů kategorie Tomáš Kutta. „Pro naše
hráče šlo o první podobný herní test v hale.
Doteď měli zkušenost se zápasy jen na hřišti.
A musíme je všechny pochválit, jak se s utká-
ním popasovali.“

Zápas se odehrál formou tří třetin v celkové
délce 50 minut. „U malých dětí pochopitelně
nejde o výsledky, ale kluci to vnímají a chtějí
vyhrát. I když je v tom brzdíme, aby to tak za-
tím neřešili, tak po každém tréninku se stejně
ptají, kdo vyhrál. A po Slavii to nebylo jiné.
Někteří si výsledek počítali již během hry a po
závěrečném hvizdu to patřičně oslavili,“ dodal
Kutta.

„Důležitý pro nás ale byl herní projev, kte-
rý byl nad očekávání. Klukům jsme to řekli
po zápase a na dalším tréninku zopakovali.
A myslím si, že to pobrali. V tréninku je vidět
velký posun. Kluci ze Slavie byli velmi šikovní
na míči a zápas byl oboustranně otevřený. Jak
my, tak i Slavia měla plno dalších šancí. U nás
několikrát skvěle zachytal Lukášek Fríd, který

chytal první dvě třetiny a pak ve třetí Adámek
Hruška,“ zhodnotil zápas další z trenérů Petr
Sluka.

Za Slavoj vstřelil tři góly Maty Šimek, dva
Davídek Pejša, jeden Davídek Kouba a Adá-
mek Hruška. Dále hráli i Domík Heřman a Mi-
rinka Marková. Kvůli nemoci nemohli Maty
Čížkovský a Maty Kučera.

V dalším programu zimní přípravy čeká na
mladší přípravku (tedy i hráče 2014 a 2015)
zápasy s Třeboní. V Ledenicích i v Třeboni.
Na mladší část pak opět čeká další zápas se
Slavií, dva turnaje Zimní ligy na Složišti a dal-
ší zápasy jsou v jednání.

Pozn.: Přehled je k nahlédnutí na webu Sla-
voje v sekci Kalendář. Fotogalerie z utkání se
Slavií je na klubové Zoneramě.

Michal Heřman

KRUH PŘÁTEL HUDBY
PŘI ZUŠ F. PIŠINGERA,

Trhové Sviny
48. koncertní sezóna 2022/2023

Štěpán VICENEC
fagot

15. února
Začátek v 18 h

Kulturní dům Trhové Sviny

Koncerty finančně podporuje Jihočeský kraj,
Nadace Český hudební fond,

město Trhové Sviny, městys Ledenice,
městys Besednice, město Nové Hrady

a obec Benešov nad Černou

NAZARET
centrum pro lidi s hendikepem

a chráněné dílny

Venku asi ještě chvíli bude vládnout
zima, ale u nás na dílnách už máme jaro.

Jarní kvítí kam se podíváš. Takže po-
kud už zimy máte dost, zajděte k nám do
Obchůdku v Podzámčí. Určitě zde najdete
hrneček, nebo mističku, pomocí které si
alespoň na chvíli přivoláte pocit, že jaro
přišlo i k vám domů.

Obchůdek v Podzámčí,
Trocnovská 102, Borovany

Pondělí 9– 15 h
Úterý–Pátek 9– 17 h

Tak přijďte, budeme se na vás moc těšit.

MALÍ SLAVOJÁCI PORAZILI SLAVII



únor 2023 LEDENICKÝ  ZPRAVODAJ 13

MONTÁŽ
DVEŘÍ

>> Štolpa <<
Montuji interiérové

dveře Sapeli
nebo jiné zákazníkem

zakoupené

tel. 721 148 790
e-mail stolpa@gmail.com

web dvere.stolpa.biz

STAVEBNÍ
FIRMA

DAVID BOROVKA, Ledenice

Přijme pracovníka na živnostenský list:

� zedník
� stavební/pomocný dělník

Informace na tel. è.: 776 132 651

Životní cesta naší klientky
Jak vstoupit do nového roku? O jaké myšlenky

se s vámi podělit? Nelze začít jinak, než pozitiv-
ním příběhem. Pečovatelskou službu Archa znáte,
vídáte nás v ulicích a možná se potkáváme i u vás
doma. A tady náš příběh začíná.

Docházíme a potkáváme se s rodinou jedné
naší klientky, která žije ve svém domku na kraji
města. Je to paní, kterou byste na ulici přehlédli. Není výrazná, ale její
životní příběh ANO.

Na začátku své cesty si našla muže, kterému stála po boku celý
život.

Osud jí ale nepřál jen plné hrsti štěstí. Obě její děti trpěly od naroze-
ní pohybovým hendikepem. Byla to léta plná každodenního cvičení a
úmorné práce. Viditelné pohybové omezení ve své době navíc zname-
nalo i sociální vyloučení z kolektivu a společnosti.

Na druhou stranu veškeré úsilí bylo odměněno láskou dětí, partnera
a nadějí v to, že i přes nepřízeň osudu prožije ona a její rodina plnohod-
notný život plný radosti. A vlastně to tak dlouhá léta bylo.

Prožijete-li dlouhý život, pak v něm o životní zvraty není nouze.
Paní Cecílie bohužel prožila i odchod svého dítěte. Co se může stát hor-
šího, než že matka přežije své dítě. V této životní ránou jí nejvíc podpo-
řil manžel. Klid netrval dlouho. Brzy přišla druhá ztráta a odchod
životního partnera.

Možná si říkáte, proč zrovna příběh paní Cecilky... Letos totiž slaví
krásných 95 let. Stále bydlí v jejich rodinném domku, kde se prochází,
čte svůj, jak ona říká: „jihočeský plátek“ a je obklopena rodinou, vnou-
čaty a pravnoučaty.

Jsou dny, kdy by si každý raději vlezl do postele a celý ho prospal.
A pak najednou přijde chvíle, kdy se vzchopíme – najdeme v sobě
vnitřní sílu a víme, že musíme jít dál. Paní Cecilka je nám v tom velkým
příkladem.

Těší nás, že můžeme slyšet vyprávění takto silných životních příbě-
hů a tak trochu být jejich součástí. Když pak vidíme, jaká je v člověku
životní síla a radost z obyčejných malých věcí, přistupujeme k vlastní-
mu životu s větší pokorou.

M. Poláková

ARCHA – pozvání na vernisáž
Zveme Vás na vernisáž výstavy Místa doma,
která bude ve čtvrtek 2. března od 18 hodin
v Kulturním a informačním centru – Trhové Sviny

T. Umlaufová



14 LEDENICKÝ  ZPRAVODAJ únor 2023

Ledenický zpravodaj. Vydává městys Ledenice, Náměstí 89, 373 11 Ledenice, IČ 245 135. Periodický tisk územního samosprávného cel-
ku. Vychází 11x v roce zdarma. Registrační značka MK ČR E 10890. Odpovědný redaktor Jaroslava Křížová. Příspěvky zasílejte na adre-
su: kultura@ledenice.cz nebo doručte osobně na úřad městyse. Podepsané příspěvky vyjadřují názory dopisovatele a nemusí být totožné
s názory redakce. Předem nevyžádané materiály se nevrací. Anonymy nebudou otištěny. Za všechny příspěvky děkujeme. Redakce si vyhrazuje
právo krátit příspěvky. Náklad 970 výtisků. Uzávěrka příštího čísla 24.2.2023, vyjde 7.3.2023. Sazba a tisk JAVA Třeboň.

PAVEL SLÁMA
malířství – natěračství
Nabídka veškerých malířských
a natěračských prací

373 73 Libín 66,

mobil +420 728 866 586

e-mail: slamamalir@seznam.cz

Martin Š t ě ch
Ing. Miroslav K a d l e č e k

GEODETICKÁ KANCELÁŘ
LEDENICE

geometrické plány a ostatní geodetické práce

e-mail: stech.martin@atlas.cz § mobil: 775 665 035
info@gkl-ledenice.cz § mobil:  602 662 693

Na Zahradách 630, Ledenice
www.gkl-ledenice.cz

UZÁVĚRKA
dalšího vydání Ledenického zpravodaje

je v pátek 24. února 2023.
Své příspěvky můžete zasílat na adresu:

Městys Ledenice
nebo na e-mail: kultura@ledenice.cz

TOPENÍ

VODA – PLYN

¡ Podlahové vytápìní

¡ Tepelná èerpadla

¡ Kotle na tuhá paliva

¡ Kondenzaèní plynové kotle

¡ Kotlíkové dotace

RaBa-servis
Radim BACHRATÝ, Nová Ves 101

tel.: 603 749 031
e-mail: radim.bachraty@tiscali.cz


